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[Ministeren for skatter og afgifter] 

40 til 50 pct. Men der er nogle virksomheder, 
der ikke kan omdannes til sådanne selskabs- 
former. Det gælder f.eks. landbrugsbedrifter, 
og for dem foreslår man en frivillig adgang 
til at blive virksomhedsbeskattet. Derved op- 
når de erhvervsdrivende, at indkomst, der 
opspares i bedriften, ligesom indkomster, der 
opspares i selskaber, fritages for tillægsskat i 
indtjeningsåret. 

Udtræk fra sådanne virksomheder i form 
af løn og tantieme fra selskaber, ejeren's per- 
sonlige hævninger i et virksomhedsbeskattet 
landbrug samt fortjeneste ved afhændelse af 
aktier, anparter eller landbrugsbedrift skal 
derimod medregnes ved opgørelsen af den 
tillægsskattepligtige indkomst. Dette gælder, 
hvad enten de udtrukne beløb er arbejdsve- 
derlag eller formueafkast. Det er derfor ikke 
helt rigtigt, når det i bemærkningerne til be- 
slutningsforslaget hedder, at faktisk kapital- 
afkast i alle tilfælde kun beskattes proportio- 
nalt. 

For lønmodtagere, der skal betale tillægs- 
skat, er den skattemæssige behandling af op- 
sparing anderledes: de fritages ikke for be- 
skatning, så længe der spares op. 

Som det fremgår af det, jeg her har sagt, 
vil især den begrænsning af rentefradragsret- 
ten, der er indbygget i beslutningsforslaget, 
få meget alvorlige økonomiske følger for et 
betydeligt antal skatteydere, det være sig løn- 
modtagere eller selvstændige erhvervsdriven- 
de. Regeringen kan derfor under ingen om- 
stændigheder støtte en begrænsning af rente- 
fradragsretten. 

Endvidere synes jeg nok, man må sige, at 
indførelsen af en ny indkomstopgørelse, den 
tillægsskattepligtige indkomst, som skal finde 
anvendelse ved siden af den gældende opgø- 
relse af den skattepligtige indkomst, i aller- 
højeste grad strider mod det almindelige øn- 
ske om at gøre vort skattesystem mere over- 
skueligt. 

Jeg vil gerne specielt sige til hr. Lykketoft 
at regeringen ikke kan medvirke til ændring 
af skattesystemet på det grundlag, der er an- 
givet i det foreliggende beslutningsforslag 
Som bekendt vedtog folketinget i sidste fol- 
ketingssamling beslutningsforslag nr. B 16 
hvorefter regeringen opfordredes til at fort 
sætte arbejdet med grundlaget for en skatte 
reform. Efter folketingsbeslutningen skål der 
i skattereformen indgå en forlængelse af pro 

portionalskattestrækket og en sanering af 
fradragsområdet. 

Regeringen prioriterer arbejdet med en 
skattereform på dette grundlag meget højt. 
Regeringen er enig med bl.a. hr. Bernhard 
Baunsgaard i, at det er nødvendigt at ændre 
skattereglerne, således at initiativ og arbejds- 
lyst belønnes, og således at borgerne i dette 
land tilskyndes til opsparing og investering. 

Regeringen er endvidere enig i, at skatte- 
reglerne må gøres enklere og lettere at forstå 
for den enkelte skatteyder. En sådan reform 
af skattesystemet kræver imidlertid et omhyg- 
geligt, dybtgående forberedelsesarbejde, el- 
lers risikerer man at foretage ændringer, som 
får utilsigtede og uacceptable følger for bor- 
gerne. Noget sådant ville efter min opfattelse 
netop ske, hvis de principper, der er inde- 
holdt i socialdemokratiets beslutningsforslag, 
blev gennemført, og det uanset at de har lig- 
get på bedding i over et år. 

Det er regeringens mål, at det lovforbere- 
dende arbejde med en skattereform, der tager 
udgangspunkt i. beslutningsforslag nr. B 16 
fra forrige folketingssamling, vil kunne gen- 
nemføres så betids, at der på væsentlige om- 
råder vil kunne fremsættes lovforslag allere- 
de i indeværende samling. Jeg vil derfor fin- 
de det rigtigst, at diskussionen om det nær- 
mere indhold af en skattereform afventer det 
kommende konkrete udspil fra regeringens 
side. 

Regeringen kan følgelig ikke støtte det 
foreliggende beslutningsforslag. 

Bakholt (S): 
Skatteministeren startede egentlig så godt 

og endte så skidt, for han forstod i hvert 
fald, hvad der var formålet med forslaget. 
Men jeg skal gentage det. 

Det er et forslag, som vi har haft fremsat 
før, men der er føjet nogle ting til, siden vi 
sidst havde det til behandling i folketinget. 
Sammenlagt vil gennemførelsen af de for- 
skellige elementer betyde en mere retfærdig 
byrdefordeling, og den vil også betyde, at vi 
får et enklere og mere effektivt skattesystem, 
der kan bidrage til den nødvendige sanering 
af samfundsøkonomien. Endelig sikrer for- 
slaget, at de offentlige kasser får de indtæg- 
ter, der er nødvendige. Vi har ikke med dette 
forslag lovet generelle skattelettelser. Der er 


